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KẾ HOẠCH 

Tổ chức khám sức khoẻ định kỳ cho chủ cơ sở và người lao động  

tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; cơ sở dịch vụ ăn uống, 

cơ sở có tổ chức bếp ăn tập thể trên địa bàn thành phố Thanh Hóa năm 2024 

 

Căn cứ: Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH12 ngày 17/6/2010; Luật 

Lao động số 10/2012/QH13 ngày 18/6/2012;  

Căn cứ Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ 

về sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh 

thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế. 
 

Nhằm chủ động tăng cường công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 

(ATTP) trên địa bàn, UBND thành phố Thanh Hóa xây dựng Kế hoạch khám 

sức khoẻ định kỳ cho chủ cơ sở và người lao động tại các cơ sở sản xuất, chế 

biến, kinh doanh thực phẩm; cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống; cơ sở có tổ 

chức bếp ăn tập thể (sau đây gọi tắt là cơ sở thực phẩm) trên địa bàn thành phố 

Thanh Hóa năm 2024, với các nội dung như sau: 

I. MỤC TIÊU: 

1. Mục tiêu chung: 

- Bảo đảm ATTP trong sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng, góp phần bảo 

vệ sức khoẻ nhân dân, phát triển kinh tế xã hội của địa phương, đáp ứng yêu cầu 

hội nhập kinh tế. 

- Chủ cơ sở, người lao động tại cơ sở thực phẩm được khám sức khỏe 

định kỳ, kịp thời phát hiện sớm dấu hiệu có nguy cơ phát triển thành bệnh lý, 

các bệnh truyền qua thực phẩm từ đó chủ động phòng tránh và điều trị. 

- Nâng cao nhận thức của nhân dân trong việc chấp hành các quy định của 

nhà nước về an toàn thực phẩm và an toàn vệ sinh lao động. 

2. Mục tiêu cụ thể: 

Trên 95% chủ cơ sở và người lao động tại các cơ sở thực phẩm trên địa 

bàn thành phố được khám sức khoẻ định kỳ theo quy định. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TRIỂN KHAI: 

1. Nội dung: Xây dựng kế hoạch chuyên môn, tổ chức, triển khai khám 

sức khỏe cho chủ cơ sở, người lao động tại các cơ sở thực phẩm trên địa bàn 

thành phố, đảm bảo quy định theo hướng dẫn tại Thông tư số 09/2023/TT-BYT 

ngày 05/5/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế và các văn bản hiện hành khác liên quan 

đảm bảo theo quy định của pháp luật. 
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2. Thời gian triển khai: Từ tháng 3/2024. 

3. Địa điểm: Tại Trung tâm Y tế thành phố, Trạm Y tế phường/xã và các 

điểm tổ chức khám sức khỏe do đơn vị tổ chức, triển khai. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Ủy ban nhân dân phường, xã: 

- Tăng cường tuyên truyền giáo dục kiến thức về ATTP và các văn bản quy 

phạm pháp luật để cộng đồng dân cư hiểu được tầm quan trọng của việc khám sức 

khoẻ định kỳ và chấp hành các quy định của Luật Lao động, Luật ATTP. 

- Chỉ đạo Trạm Y tế phối hợp với các ngành liên quan khảo sát, lập danh 

sách đối tượng trong diện được khám sức khoẻ định kỳ, phối hợp với Trung tâm 

Y tế thành phố trong quá trình tổ chức, triển khai khám sức khoẻ theo Kế hoạch. 

2. Trung tâm Y tế thành phố:  

- Xây dựng kế hoạch chuyên môn, thông báo thời gian, địa điểm và các 

nội dung cần thiết cho đối tượng thuộc diện khám sức khỏe theo quy định. 

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, phối hợp với các đơn vị tổ chức khám  

sức khỏe cho các tổ chức, đảm bảo quy định theo Thông tư số 09/2023/TT-BYT 

ngày 05/5/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế Hướng dẫn khám sức khỏe. 

- Thu phí, quản lý phí và lệ phí khám sức khoẻ thực hiện theo quy định 

của pháp luật hiện hành. 

- Kết thúc triển khai Kế hoạch, tổng hợp, báo cáo kết quả về UBND thành 

phố (qua Văn phòng HĐND và UBND). 

3. Văn phòng HĐND và UBND thành phố:  

Tham mưu cho UBND thành phố xây dựng và triển khai Kế hoạch; phối 

hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai, thực 

hiện Kế hoạch này. 

4. Chủ cơ sở, người lao động tại cở sở thực phẩm trên địa bàn thành phố: 

Phối hợp với Trung tâm Y tế thành phố, Trạm Y tế phường/xã trong việc 

chấp hành khám sức khỏe định kỳ theo quy định. 

Chủ tịch UBND thành phố yêu cầu Chủ tịch UBND phường/xã; Trưởng các 

phòng, đơn vị thành phố; các tổ chức, cá nhân có liên quan  triển khai, thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế (B/cáo); 

- Chủ tịch UBND TP (B/cáo); 

- Ban Tuyên giáo Thành uỷ (Ph/hợp); 

- Các phòng, đơn vị liên quan (Th/ hiện); 

- UBND phường, xã (Th/hiện); 

- Tổ chức cá nhân có liên quan (Th/hiên); 

- Lưu VP.BKPh. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

Nguyễn Việt Hùng 
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